Дело № 5-48-513/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06  декабря  2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

должностного лица – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым Карпова В. О., /изъято/ привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.7  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

            Мировому судье судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении должностного  лица - Карпова В.О. к административной ответственности по ст. 19.7  КоАП РФ.

            Согласно протоколу об административном правонарушении от 23 ноября 2017 года,  составленному начальником контрольно-ревизионного отдела Администрации города Керчи Республики Крым /Свидетель 1/. был установлен факт того, что УЖКХ Администрации города Керчи Республики Крым несвоевременно представило ежеквартальную отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового контроля, так же указанная отчетность представлена  не в полном объеме: по предоставлению карт внутреннего финансового контроля, отчеты о результатах внутреннего контроля аудита, представлены за 2016 год, вместо 2017 года, также не представлены сведения об ответственных лицах за организацию и проведение внутреннего финансового аудита, не представлен план финансового аудита за 2017 год, чем нарушены ч. 3 ст. 266.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 3.29 Порядка осуществления главными распорядителями средств бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденный Постановлением Администрации города Керчи о 19 декабря 2014 года № 10/1-4-п.
Карпов  В.О. в судебном заседании вину признал, указал, что нарушения были допущены в связи с большой загруженностью управления.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Карпова В.О.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Вина должностного лица – Карпова В.О.  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении  от 23 октября 2017 года (л.д. 1-3);

- письмом Контрольно-ревизионного отдела на имя начальника УЖКХ Администрации города Керчи от 22 августа 2017 года об анализе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (л.д. 11-42), из которого усматривается  что УЖКХ администрации города Керчи в нарушение сроков установленных Постановлением Администрации города Керчи РК от 19 декабря 2014 года № 10/1-4-п не представлена ежеквартальная отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового контроля, а также указанно о представлении сведений не в полном объеме.

-  письмом о направлении УЖКХ Администрации города Керчи от 19 октября 2017 года о направлении требуемой бюджетной отчетности с приложениями (л.д.4- 42).

  С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Карпова В.О.  в несвоевременное представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности и представлении  таких сведений (информации) в неполном объеме, а квалификацию действий ст.19.7 КоАП РФ правильной.

 Согласно ч. 3 ст.  266.1 Бюджетного Кодекса РФ объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы государственного (муниципального) финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов государственного (муниципального) финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.
Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы государственного (муниципального) финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов государственного (муниципального) финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 3.29 Порядка осуществления главными распорядителями средств бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита  годовая (квартальная) отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового аудита должна содержать информацию, подтверждающую выводы о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств. Проведение внутреннего финансового контроля считается надежным (эффективным), если используемые методы контроля и контрольные действия приводят к отсутствию либо существенному снижению числа правоотношения, внутренних стандартов, а также повышению эффективности использования бюджетных средств. Квратальная отчетность о результатах осуществления внутреннего финансового аудита направляется в КРО не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, годовая отчетность – не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.
    Учитывая, что   Карповым В.О. не соблюдены вышеуказанные требования о сроках представления  отчетности, а также, отечность представлена не в полном объеме, то в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья учитывает признание Карповым В.О. вины, раскаяние.

Суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ административного штрафа считая, что именно данная мера наказания наиболее эффективна, для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления нарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных частных интересов в рамках административного судопроизводства.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить должностному лицу – начальнику УЖКХ Администрации города Керчи РК Карпову В.О.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
      Признать должностное лицо – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым Карпова В. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде административного  штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК (Контрольно – ревизионный отдел Администрации города Керчи Республики Крым), л/с 04753D56430 ИНН: 9111020601, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ г. Симферополь,  БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 90711618040040000140,  ОГРН 1169102063020,  наименование платежа – оплата штрафа по административному протоколу от 23.10.2017 № 5 Карпов В.О.
    Разъяснить Карпову В. О., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

        Мировой судья                                                                                     Троян К.В.